
I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI DE TREBALL I ECONOMIA SOCIAL
15206 Reial decret 712/2024, de 23 de juliol, pel qual es despleguen les 

bonificacions de quotes aplicables a les activitats relacionades amb 
l'organització i la celebració de la XXXVII edició de la Copa Amèrica a la 
ciutat de Barcelona.

La Copa Amèrica és la competició esportiva més antiga del món; la primera edició va 
tenir lloc l’any 1851 i, des de llavors, se n’han celebrat un total de 36 edicions. Aquesta 
regata és considerada, per la seva durada i rellevància social, com un dels 
esdeveniments esportius de més repercussió mediàtica, i genera un important impacte 
econòmic positiu a la regió on se celebra.

A Espanya, concretament a la ciutat de València, s’han celebrat les edicions XXXII i 
XXXIII de la Copa Amèrica, durant els anys 2007 i 2010. La ciutat de Barcelona, per la 
seva part, ha estat designada com a lloc de celebració de la XXXVII edició. El programa 
d’aquest esdeveniment esportiu té caràcter plurianual i inclou diverses regates 
preliminars, que s’han de celebrar principalment durant els anys 2023 i 2024 en diferents 
localitzacions, entre les quals destaca la celebració de la primera Copa Amèrica 
Femenina de la història, la celebració de la Copa Amèrica de la Joventut, la regata 
preliminar final, la sèrie de selecció dels desafiadors i el final de la Copa Amèrica, entre 
l’actual defensor del trofeu i el desafiador final.

La Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a 
l’any 2023, en la disposició addicional cent dissetena, ha estipulat que el Govern de 
l’Estat i, si s’escau, els diferents departaments ministerials en l’esfera de les seves 
competències respectives adoptin les iniciatives, disposicions, actes i altres mesures que 
es considerin necessaris per atendre els compromisos derivats de la designació de 
Barcelona com a ciutat seu de la XXXVII Copa Amèrica.

Així mateix, la disposició final trenta-quatrena de la Llei esmentada recull les 
bonificacions de quotes aplicables a les persones treballadores contractades per les 
persones jurídiques constituïdes a Espanya per l’entitat organitzadora i pels equips 
participants, com a conseqüència de la celebració de la XXXVII Copa Amèrica.

Durant el procediment d’elaboració d’aquesta norma reglamentària s’ha actuat 
d’acord amb els principis que estableix l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del 
procediment administratiu comú de les administracions públiques. Concorren els principis 
de necessitat i eficàcia, ja que aquest Reial decret contribueix a l’objectiu de l’interès 
general de garantir la celebració de la XXXVII Copa Amèrica i és l’instrument més 
adequat per garantir-ne la consecució. Així mateix, el Reial decret és respectuós amb el 
principi de proporcionalitat, en la mesura que les obligacions imposades representen les 
imprescindibles per atendre els compromisos derivats de la celebració d’aquest 
esdeveniment. A més, atenent el principi de seguretat jurídica, aquest Reial decret és 
coherent amb la resta de l’ordenament jurídic que regula aquestes matèries. D’altra 
banda, s’até al principi de transparència quan s’han identificat els motius que justifiquen 
l’elaboració d’aquesta iniciativa reglamentària i s’ha ofert als seus destinataris 
l’oportunitat de participar-hi mitjançant el tràmit d’audiència a través del portal web del 
Ministeri de Treball i Economia Social.

Finalment, el principi d’eficiència ha estat present en l’elaboració d’aquesta norma, en 
la mesura que s’ha evitat imposar càrregues administratives innecessàries o accessòries 
i s’aconsegueix, amb la posada a disposició dels recursos actuals, el resultat de celebrar 
amb èxit aquesta edició de la Copa Amèrica de vela.

Aquest Reial decret es dicta a l’empara del que disposa l’article 149.1.7a i 17a de la 
Constitució, que atribueix a l’Estat la competència exclusiva en matèria de legislació 
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laboral, sense perjudici de la seva execució pels òrgans de les comunitats autònomes, 
així com en matèria de legislació bàsica i règim econòmic de la Seguretat Social, sense 
perjudici de l’execució dels seus serveis per les comunitats autònomes, respectivament.

Així mateix, aquest Reial decret té el seu fonament legal en la disposició final trenta-
quatrena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre.

Per elaborar aquesta norma s’han complert els tràmits que estableix la Llei 50/1997, 
de 27 de novembre, del Govern, sobre la potestat reglamentària.

En virtut d’això, a proposta de la ministra de Treball i Economia Social, d’acord amb 
el Consell d’Estat, i amb la deliberació prèvia del Consell de Ministres a la reunió del 
dia 23 de juliol de 2024,

DISPOSO:

CAPÍTOL I

Disposicions generals

Article 1. Objecte.

Aquest Reial decret desplega les regles sobre les bonificacions aplicables en ocasió 
de la celebració de la XXXVII edició de la Copa Amèrica, contingudes en la disposició 
final trenta-quatrena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat per a l’any 2023.

Article 2. Definicions.

Als efectes del que disposa aquest Reial decret i de conformitat amb el que estableix 
la disposició final trenta-cinquena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, s’entén per:

a) «XXXVII Copa Amèrica» o «XXXVII Copa Amèrica Barcelona» o «Copa 
Amèrica» o, simplement, «Esdeveniment»: la celebració de la trenta-setena edició del 
trofeu esportiu més antic del món, denominat «America’s Cup» o «Copa Amèrica de 
vela», que inclou diverses regates preliminars programades fonamentalment entre els 
anys 2023 i 2024 en diferents localitats, incloent-hi la celebració a Barcelona de la Copa 
Amèrica de la Joventut, la Copa Amèrica Femenina, la regata preliminar final, la sèrie de 
selecció dels desafiadors i la final de la Copa Amèrica entre l’actual defensor del trofeu i 
el desafiador final.

b) «Entitat organitzadora»: les entitats que estableix l’apartat u de la disposició final 
trenta-cinquena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre. En tot cas, les anteriors societats 
constituïdes per organitzar la «XXXVII Copa Amèrica Barcelona» han de ser societats 
que estiguin directament relacionades amb l’organització de l’esdeveniment i tinguin 
sobre les entitats constituents referides en el paràgraf anterior una participació de, com a 
mínim, el 51 per cent del capital social de forma directa o indirecta.

c) «Equips participants»: els equips inscrits i que participin en qualsevol de les 
regates que componen la XXXVII Copa Amèrica Barcelona i les altres filials o entitats 
sense ànim de lucre, que constitueixin qualsevol dels equips inscrits per participar en la 
XXXVII Copa Amèrica Barcelona.

d) «Organització»: a més de l’entitat organitzadora, el director de l’esdeveniment, el 
director de la regata, el comitè de regata, el comitè de regles, el comitè de mesurament, 
el comitè d’arbitratge, el jurat internacional, els àrbitres, la comissió dels equips 
participants i els seus membres, l’equip de producció i realització del senyal televisiu 
internacional, així com qualsevol altra persona o entitat que participi en la preparació i el 
desenvolupament de la XXXVII Copa Amèrica Barcelona d’acord amb el Protocol que en 
regula la XXXVII edició. L’entitat organitzadora els ha d’acreditar als efectes 
corresponents.
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CAPÍTOL II

Bonificacions de quotes de la Seguretat Social i per conceptes de recaptació 
conjunta

Secció 1a Àmbit d’aplicació, percentatge i durada

Article 3. Beneficiaris de les bonificacions.

1. Les bonificacions de quotes que estableix la disposició final trenta-quatrena de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, són aplicables a les persones jurídiques que disposin 
d’un domicili a Espanya i hagin estat constituïdes amb motiu de l’esdeveniment de la 
XXXVII Copa Amèrica, tant per la mateixa entitat organitzadora com pels equips 
participants, i s’hagin d’inscriure en el sistema de la Seguretat Social com a empreses, 
de conformitat amb el que estableix l’article 10 del Reglament general sobre inscripció 
d’empreses i afiliació, altes, baixes i variacions de dades de treballadors a la Seguretat 
Social, aprovat pel Reial decret 84/1996, de 26 de gener, així com a les persones 
jurídiques que duguin a terme activitats complementàries i auxiliars de l’entitat 
organitzadora esmentada o dels equips participants.

2. Les bonificacions són aplicables en relació amb les persones treballadores per 
compte d’altri que, després de la constitució de les persones jurídiques que indica 
l’apartat anterior, hagin estat contractades per aquestes mitjançant un contracte de 
treball indefinit, temporal o de durada determinada, a temps complet o a temps parcial, 
exclosos els contractes formatius, els contractes de relleu i els contractes a temps parcial 
als quals es refereix l’article 65.3 del Reglament general sobre cotització i liquidació 
d’altres drets de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 2064/1995, de 22 de 
desembre, per a la realització de tasques directament relacionades amb la seva 
participació en la XXXVII Copa Amèrica, amb la seva alta consegüent en el règim de la 
Seguretat Social que correspongui.

Es consideren incloses entre els anteriors les persones treballadores que tinguin el 
caràcter de personal d’alta direcció, tècnics, administratius, mecànics, tripulants 
d’embarcacions i qualssevol altres persones treballadores per compte d’altri, i en queden 
excloses les persones a què es refereixen les lletres c) i e) de l’article 136.2 del text refós 
de la Llei general de la Seguretat Social, aprovat pel Reial decret legislatiu 8/2015, de 30 
d’octubre, i les persones a què es refereix l’article 5 de la Llei 47/2015, de 21 d’octubre, 
reguladora de la protecció social de les persones treballadores del sector 
maritimopesquer.

3. Als efectes que indica l’apartat anterior, s’entenen per tasques directament 
relacionades amb la participació en la XXXVII Copa Amèrica, les que es produeixin com 
a conseqüència directa de les activitats que es duguin a terme en el marc de 
l’esdeveniment esmentat i així s’acrediti mitjançant certificació de l’entitat organitzadora.

Article 4. Percentatge i durada.

1. Les bonificacions de les quotes que regula aquest capítol són del 100 per 100 de 
les aportacions de les empreses en les seves cotitzacions a la Seguretat Social per 
contingències comunes, així com pels conceptes de recaptació conjunta amb les quotes 
de Seguretat Social, això és, desocupació, formació professional i Fons de Garantia 
Salarial, tant en contractes a temps complet com a temps parcial o en contractes fixos 
discontinus.

2. Les bonificacions són aplicables a les quotes meritades entre març de 2023 i 
desembre de 2025, i finalitzen, en qualsevol cas, a la terminació de la realització de les 
tasques directament relacionades amb l’organització i participació en l’esdeveniment.
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Secció 2a Aplicació de les bonificacions

Article 5. Requisits i procediment.

1. Amb caràcter previ al gaudi de les bonificacions que regula aquest capítol, les 
empreses interessades han de presentar en el registre de la Delegació del Govern a la 
Comunitat Autònoma de Catalunya o en qualsevol dels llocs a què es refereix 
l’article 16.4 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, una declaració responsable del compliment dels requisits que 
preveuen aquest Reial decret i la resta de la normativa aplicable, la qual es pot efectuar 
per mitjans electrònics de conformitat amb la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, esmentada.

La declaració responsable de les empreses interessades s’ha d’acompanyar d’una 
certificació en la qual ha de constar l’acreditació per part de l’entitat organitzadora de la 
seva condició de persones jurídiques constituïdes segons el que estableix l’article 3.1 i 
de la seva vinculació a l’esdeveniment.

2. La Delegació del Govern a la Comunitat Autònoma de Catalunya ha de 
comunicar a la Direcció Provincial de la Tresoreria General de la Seguretat Social que 
correspongui la condició de beneficiari de les bonificacions de quotes que regula aquest 
capítol de l’empresa de què es tracti. Aquesta comunicació ha d’establir la data d’inici del 
dret a l’aplicació de les bonificacions esmentades.

Així mateix, si s’escau, la Delegació del Govern a la Comunitat Autònoma de 
Catalunya ha de comunicar a la Direcció Provincial de la Tresoreria General de la 
Seguretat Social que correspongui, la terminació de la realització de les tasques 
directament relacionades amb l’organització i la participació en l’esdeveniment, si aquella 
es produeix abans del 31 de desembre de 2025.

3. L’empresa ha de sol·licitar davant la Direcció Provincial de la Tresoreria General 
de la Seguretat Social l’assignació d’un codi de compte de cotització específic en el qual 
han de causar alta, únicament, els treballadors que donen dret a la bonificació de quotes, 
a què es refereix l’article 3.2.

4. A les bonificacions de quotes que regula aquest capítol els són aplicables els 
requisits i les condicions que estableixen els articles 7.2; 8, a excepció del que estableix 
la lletra e); 11, a excepció del que estableix l’apartat 1.a) respecte del personal d’alta 
direcció; 13, 36, 37, 38, 39 i 40, del Reial decret llei 1/2023, de 10 de gener, de mesures 
urgents en matèria d’incentius a la contractació laboral i millora de la protecció social de 
les persones artistes.

5. Les bonificacions de quotes de la Seguretat Social i per conceptes de recaptació 
conjunta que regula aquest capítol són incompatibles amb qualssevol altres 
bonificacions.

L’empresari que tingui dret a dues o més bonificacions respecte de determinades 
persones treballadores ha d’optar per una d’aquestes. Si ha optat per la bonificació 
del 100 per cent que és objecte d’aquest capítol, quan aquesta finalitzi pot optar de nou 
per aquella o aquelles a les quals tingui dret.

Disposició transitòria única. Aplicació de les bonificacions.

1. Les empreses que siguin beneficiàries de bonificacions respecte de quotes 
meritades amb anterioritat a l’entrada en vigor d’aquest Reial decret han de sol·licitar el 
codi de compte de cotització a què es refereix l’article 5.3, amb efectes del dia primer del 
mes següent al de l’entrada en vigor d’aquest Reial decret, així com la baixa i l’alta dels 
destinataris de les bonificacions entre els diferents codis de compte de cotització amb els 
efectes indicats, llevat que la Tresoreria General de la Seguretat Social pugui identificar, 
a través del codi de compte de cotització ja assignat, els destinataris de les bonificacions.

2. Les bonificacions de les quotes meritades abans de l’entrada en vigor d’aquesta 
norma són objecte de devolució, a instància del subjecte responsable, sense aplicació 
dels interessos de demora, llevat que hagin transcorregut més de dotze mesos des de la 
sol·licitud sense que s’hagi dictat una resolució expressa.
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A aquests efectes, respecte de les quotes meritades amb anterioritat a l’entrada en 
vigor d’aquest Reial decret, la Delegació del Govern a la Comunitat Autònoma de 
Catalunya ha d’identificar la relació d’aquelles persones treballadores per compte d’altri 
que hagin estat contractades per les persones jurídiques constituïdes amb motiu de 
l’esdeveniment de la «XXXVII Copa Amèrica», mitjançant les modalitats de contractació 
que assenyala l’article 3.2, i ho ha de comunicar a la Direcció Provincial de la Tresoreria 
General de la Seguretat Social que correspongui, als efectes de la corresponent 
devolució de quotes.

Disposició final primera. Títols competencials.

Aquest Reial decret es dicta a l’empara del que disposa l’article 149.1.7a i 17a de la 
Constitució espanyola, que atribueix a l’Estat competència exclusiva en matèria de 
legislació laboral, sense perjudici de la seva execució pels òrgans de les comunitats 
autònomes, així com en matèria de legislació bàsica i règim econòmic de la Seguretat 
Social, sense perjudici de l’execució dels seus serveis per les comunitats autònomes, 
respectivament.

Disposició final segona. Habilitació normativa.

Es faculta la ministra de Treball i Economia Social, en l’àmbit de les seves 
competències, per dictar totes les disposicions que puguin ser necessàries per a 
l’execució i el desplegament del que disposa aquest Reial decret.

Disposició final tercera. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l’Estat».

Palma, 23 de juliol de 2024.

FELIPE R.

La vicepresidenta segona del Govern i ministra de Treball i Economia Social,
YOLANDA DÍAZ PÉREZ
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